C A P. C X V I .

Qua comparatio sit inter ascendentes.

Tria sunt necessaria ascendentī, inno-
centia, beneficium, prælatio. Inno-
centia talis esse debet, ut nulli noceat: be-
neficium, ut omnibus prospicit: prælatio, ut
se inferiorem omnibus iudicet. Vnde A-
Phili. 2. postolus: Superiorēs inuicem arbitraentes.
Hæc tria debet unusquisque alijs impen-
dere, & nihil horum habi fieri, ex debito
exigere.

exigere. Nam si seruos alicuius, Domino suo in multis peccasset, non solū iram Domini prouocaret, sed etiā omniū conservorum suorum indignationem incurret; Et si aliqua iniuria ei interim fieret, non iuste conqueri deberet. Dicit aliquis: Innocentiam & beneficium alijs libenter impendo, sed me omnibus alijs inferiorem credere nequeo. Sunt etenim homicidie, adulteri, latrones, & huiusmodi. Ad hoc: Quiconque comparationem facis inter te & alium, noli ponere in medio, seu erutina, quod tuum non est; immo quod tuum est, videlicet mala tua, & postmodum bona sua. Talis comparatio, vel talis consideratio, semper sit inter ascendentes. Si quid verò boni in te videoas, non tibi, sed Deo imputes. Vnde Apostolus: Quid 3 Cor. 4 habebes, quod non accepisti? Si autem acceperisti, quid gloriaris, quasi non accepériss?

C A P. C X V I I.

*Similitudo inter cœnouexiam,
& charitatem.*

Sic igitur debemus innocentia, beneficio, & prælatione uti in faciendo & recipiendo, sicuti visualiter portatur cœnouexia.

Cœnoue-
 uexia. Quippe illam, qui subuehunt, fa-
 cia, vox
 ni fallor,
 barbara
 ost com-
 posita
 & ex vós
 Cræta
 dictione,
 & vebo
 Latina.
 Vehiculū
 autē seu
 ferculū si
 gnificare
 videtur,
 quod duo
 homines
 cōmuni-
 ter ferūt:
 quomodo
 alicuius
 Sancti
 image in
 processio-
 ne deferri
 cōsuevit.
 locum autem, vnde veniunt, dorsa vertunt.
 Tribus autem alijs modis potest, sed non
 conuenienter, portari; videlicet, vt facies
 sint contra facies, vel dorsum contra dor-
 sum, vel facies ad locum vnde procedunt,
 terga verò, quò ire debeant, conuertantur.
 Et notandum, quòd non minus, quam
 duobus, cœnouexia in operando portatur;
 nec charitas (quam per cœnouexiam vole-
 mus significari) minus, quam inter duos,
 haberi potest. Si ergo in monte aliquo
 ædificarent sibi homines plutes domum,
 & de valle oportet lapides, cementum,
 & alia, quæ ad ædificationem domus per-
 tinerent, cœnouexijs sursum in montem
 portari: Si, inquam, illi portatores instru-
 mentum illud ita acciperent, vt uterque
 sibi dorsum, aut faciem: vel dorsa, quòd
 tenderent; facies verò verterent, vnde pro-
 cedere vellent; & dum sic ire competentes
 nequirent, verbis litigare inciperent; de li-
 tigo, ad pugnos & capillos vealent, dein
 de ad arma: Rego, quid diceret aliquis
 præteriens, si sic hos hac de causa pugna-
 tes inueniret? Utique, quòd insanirent.
 In nobis igitur hæc omnia consideremus,
 quia talen habitudinem in fraterna cha-
 ritate

itate tenere debemus: ut sic quasi quan-
dam cœnouexiam spiritualem portemus:
Nos enim in excelso monte, in cœlesti sci-
licet patria, domum nobis ædificare sata-
gere debemus, quæ sola virtutum operatio-
ne construitur, ad quam humilitatis gra-
dibus ascenditur. Qui gradus necesse est,
ut fiant per innocentiam, beneficium, &
prælationē: scilicet, ut nulli noceā, omni-
bus seruiam, & ut quemlibet mihiipsi pre-
feram. Cūm hæc alijs frequenter exhibeo,
& si mihi exhibita non fuerint, patienter
telleto. Gradus pergendi in montem vir-
tutum, ad domum cœlestis patriæ, mihi
congruos facio, & cœnouexiam bene por-
to. Si autem alijs hæc impendere detrecto,
quasi dorsum contra dorsum verto: dum
illum pergentem, & quasi antecedentem,
subsequi debebam, faciem illi vertendo.
At si mihi hæc, quasi per debitum, fieri
querro: & ille quod postulo, facit, quam-
vis non libenter, sed quoniā exigo; quasi
faciem cōtra faciem in subuersionem cœ-
nouexiæ verto: Cūm ergo exigo, & ille
quod exigitur, denegat: quoniā illum
per exactiōnēm irrito, terga vertimus ad
locum, ad quem ire debemus; & facies,
nde procedimus. Sic istis tribus modis,
qui cœnouexiam portare fatagit, plerum-
que

que lites & discordias sustinebit. Faciem ergo, hoc est intentionem semper habeamus super innocentiam, beneficium, & prælationem; ut illa omnibus impendamus, & à nullo eadem requiramus. Hoc enim est ad illa terga vertere, videlicet ad presentia, & ad labentia; facies vero, ad futura, & ipsa perpetua.

C A P . C X V I I I .

*Similitudo inter qualitates corporis,
& animæ.*

Sicut qualitates corporis, sic etiam genera sunt duo qualitatis animæ. Qualitas quippe corporis aliquando subitanea, aliquando vero est continua. Subitanea est, ut cum repente repentina infirmitate nigrescit, vel verecundia erubescit; sed mox hac & illac transeunte, ad colorem pristinum homo redit. Continua, ut cum assidue quis patitur infirmitatem, quæ sibi continuum parit pallorem. Sic animæ qualitas, aliquando subitanea, aliquando vero continua est. Subitanea, ut cum iruente subita tentatione, subito in peccato nigrescit; sed statim per confessionem & penitentiam, ad priorem pulchritudinem

nem reddit. Continga, ut cum assidue in peccato iacet, per quod & assidue ante Deum deformis appareret. Hæc autem genera duo qualitatis animæ, genera sunt duo indignitatis suæ. Qui indignus est secundum subitanam qualitatem, non ideo tamen ad iudicium sibi assumit Christi corpus & sanguinem. Qui vero secundum continuam, indignus existit, ille ad iudicium ea sibi assumit.

C A P. CXIX.

De cordis immunditijs.

NOuerit quoque, qui suam discutere intendit infirmitatem, tria esse genera immunditiae cordis. Primum namque genus est, amor non amandorum, veluti luxuriæ, & similium. Secundum vero est, odium eorum, quæ odio non debent haberi; sicut est odium alienæ prosperitatis. Tertium autem, nec amor, nec odium, sed quædam cogitationis vanitas; ut cum cogitamus, unde iste veniat, vel quò ille radat.

C A P . C X X .

*Similitudo inter corporis & animæ
infirmitates.*

Rerius attendendum duo esse genera infirmitatis animæ, quemadmodum sunt infirmitatis corporis. Corporis namque infirmitas aliquando est, quasi infirmitas naturalis: aliquando vero est casualis. Quasi naturalis namque est, ut sicut ab ipsa hominis infantia sibi continuus. Quasi vero casualis est ut febris, quæ frigore repetitio vel alio casu accidit homini. Hęc itaque, quia occasione accidit extrema seca, facilius curati potest una medicina. Illa vero, quia quasi naturaliter adhaeret homini, non una repentina curati, sed cum frequenti medicina potest minui & alleviari, donec facilius valeat portari. Ita quoque vitiorum (quæ sunt animæ infirmitates) alia quasi naturalia, alia vero sunt quasi casualia. Quasi naturalia quippe sunt, ut ingluvies & luxuria, quæ ex ipsa carne concrescunt ab infantia homini. Casualia vero, ut mendacium, quod aliqua extrinsecus accedente causa saepe proficit, etiam non premeditatum. Hęc ergo,

ergo, quia causis exterioribus accidunt, leviori custodia curari possunt. Illa vero, quia intus naturae cohærent, licet non una abstinentia omnino deleti, continua tamē instantia eō usque possunt minui, quod satis facilē valeant tolerari. His ergo delendis semper instare debemus, licet non omnino ea delere possumus. Sicut enim naturalem corporis infirmitatem patiens stulte agit, si sibi medicinam adhibetur neglexerit; quia semel vel bis adhibita, non statim curatus fuerit. Sic naturali vitiis iofirmitate detentus, insipienter agit, si sibi custodiā adhibere desiderit, quia aliquotiens adhibita, statim à tentatione liberatus non fuerit.

C A P . C X X I .

De appetitu, & quid interfit, inter appetitum & voluntatem.

NVllus namq; appetitu vitiō prorsus carere potest, sed eum vice appetitus verae commoditatis, quasi naturaliter retinet. Postquam enim humana natura perfectam beatitudinem amisit, perfectam quoque sui commoditatem perdidit. Semper tamen naturalem affectionem eiusdem

commoditatis habet. Et quia per se clavis
commoditatem habere non potest, nec
perfectæ commoditatis appetitum amitt-
tere valet. Habet itaque appetitus inglu-
nici, & luxuriæ, aliarumque falsarū com-
moditatum: & per hos incedit querendo
illam perfectam commoditatem, cuius ap-
petitum retinet naturalem. Hos autem
diabolus accedit aliquando per falsas com-
moditates, & per eas voluntati aliquod
peccatū suggerit, aliquando vero per se-
metipsū ipsi voluntati persuadet, ut eos de
appetitus ad peccandum incitet. Ut cū ebrio-
so, qui amplius bibere nequit, aliquid ad
suū velle comedere suggerit, ut habeat ap-
petitum amplius bibendi. Sic enim diabo-
lus incitat voluntatē ad peccādum, aut per
hos appetitus, aut per semetipsum. Velut si
quis latro aliquē ad se spoliandū incitaret;
aut artificio aliquo, aut carnem suam calet
faceret: aut dicendo ei simplici verbo, si
se exueret. Ad quē vero cū ille nihil sus-
picans fallaciz, appropinquat, subito capi-
tur, vapulat, versa vice despoliatur, quan-
doque demum occiditur. Appetitus vero
isti non aliud sunt, quam quedā commo-
ditatis necessitates. Non enim id est ap-
petitus, quod voluntas. Appetitus namque
mali non est mala, sed voluntas mali est
mala.

mala. Hos igitur appetitus, quia diabolus semper accendit, studio magno & custodia sunt restringendi.

C A P. CXXII.

*Similitudo inter aquam, & humanam
naturam.*

Humanam namque naturam tam facile per vitia, quam per planum profunditur aqua. Sic ergo agere debet, qui eam restringere appetit, velut qui aquam curventem retinere contendit. Sicut enim ille, qui aquam concludit in stagnum atque coerget; sic iste naturam humanam vagam, infra regulam aliquam cohibere debet. Utque ille procurat, ne qua parte diuumpatur stagnum, qua effluat aqua; ita & iustum prouidere condecet, ne suam in quoquam violet regulam, quoad peccatum proruat. Sic enim restringi carnis appetitus possunt: quod est quandam facere pacem inter ipsam carnem & spiritum; quam quidem pacem nemo melius habere poterit, quam qui distinctioni ordinis monastici semetipsam subiugare studuerit. Ipsa etenim est quasi quedam clausura, vel stagna vivarij. Quoniam quidem, sicut pisces decurrente aqua vivarij moriuntur, si clausura ipsius ministratio ac sapientia

spant, nec resciuntur; ita omnis religio
monastici ordinis funditus perit, si custo-
dia eius per modicarum contemptum cul-
parum, paulatim à feruore sui tepescit, av-
testante scriptura, quæ dicit: Qui modic
Ezecli. 19 spernit, paulatim decidet.

C A P. CXXIII.

Quid quatuor modis pax agatur.

*Q*VATUOR quippe modis pax agitur
quibus homo ad veram quietem per-
ducitur. Aut enim sit ab aliquo inter ali-
quos duos; aut inter semetipsum & alter-
um; aut inter carnem & spiritum; aut in-
ter corruptibilitatem nostram & incor-
ruptibilitatem, quam Deo donante expe-
ctamus. Si tres superiores modos nūc ha-
buerimus, tunc demum ad illam pacem
perueniemus, de qua dicit Apostolus: Ha-
Rom. 6. bete pacem cū Deo Duo itaq; primi modi
fiunt per concordiam. Est enim pax car-
nalis, est & spiritualis. Concordia etiam
est carnalis & spiritualis. Pax & concor-
dia carnalis est, quam habent infideles,
etiam falsi Christiani, cùm in peccata
concordant, & inde quandam pacem obti-
nent. Hanc autem pacem Christus nos
com-

commendauit, ubi dixit: Non veni pacem *Mat. 10.*
 mittere in terram, sed gladium. Per ter-
 ram terrenos, per gladium separationem,
 qua separamur à carnalitate, potes intelli-
 gere. Tertius verò modus per spiritus fit
 victoriam, sibi subiugantis carnem. De
 hoc etiam idem Dominus ait: Paceim re- *Io. 14.*
linquo vobis, pacem meam de vobis. Et
 Propheta: Pax multa diligētibus legem *Ps. 118.*
tuam. Et: In pace factus est locus eius. Psa. 72.
 Et: Inquire pacem; & perseguere eam. *Psa. 35.*
 Quartus verò modus erit per remunera-
 tionem, corruptione nostra transmutata,
 ut iam diximus, in incorruptionem.

CAP. CXXIIII.

De quadripartito statu humanae
naturae.

Notandum siquidem, quod humanae
 naturę quatuor sunt status, quibus,
 pro diuersis meritis, beata vita vel misera
 redditur. Duo namque primi beati, duo
 postremi miseri. Beatorum autem aliud
 minus beatus, aliud verò beatissimus. Ita
 quoque miserorum, aliud minus miser, al-
 lius verò miserrimus est. Status utique mi-
 nus beatus fuit ille, quo ante peccatum
 Adam

Adam in paradiſo ſtetit. Beatissimus verò
eſt ille, quo nunc in cælo ſanctorum atri
mæ ſunt. Minus autem miſer ſtatus noſter eſt,
quo dum viuimus, in hoc ſeculo
ſumus. Miſeritius verò ille erit, quo reprobati
permaſebunt in penis inferni. Vi-
ergo in beatissimo ſtatu eternaliter quiete-
camus, in Dei ſeruicio temporaliter labo-
remus.

C A P. C X X V.

*Similitudo inter hominis obsequium,
& præmium.*

Homo, quia æternum habere noſſet posſet præmiū, ſi Deus laborando æternū exigeret obsequium. Sed Deus ſit præmium vitæ (quæ eſt æterna) vitæ ho-
minis (quæ eſt temporalis) ſeruiciū comparat. Si homo enim quamdiu vi-
vit, Deo ſeruierit, & Deus cum coadiuuebit
& ipfe recompensabit. Qui verò non
principio quidem vitæ ſuæ, Deo deſeruit
ceperit; ſed ex quo tamen ceperit, ſi uſque
ad finem perſeuerauerit; Deus ab eo vitæ
præcedentis ſeruiciū non exigeat; ſicut
nec ipfe à Deo vitæ illius præcedentis ex-
igit præmium. Si autem homo eſt contra
quod

quoad vixerit Deo male seruierit, & Deus illi malum rependet meritum, quamdia & ipse vixerit. Quod si non à principio vitæ suæ, male Deo cæperit seruire; sed ex quo tamen cæperit, usque ad finem vitæ suæ voluerit perseverare, non ei Deus vitæ præcedentis servitum bonum recompensabit in malum. Sicut nec ipse vitæ illius præcedentis præmium habere voluerit malum. Nam & suæ vitæ præcedentis bono, & Dei præcedentis vitæ malo, non carabit præmio. Deo ergo seruiat semper omnis homo, quisque eo ordine, quo constitutus ab ipso est.

C A P. CXXVI.

De tribus hominum generibus, seu ordinibus.

Tres quippe sunt ordines hominum: videlicet orantes, agricultores, & defensores. Hos autem ordines sic ad diversa officia Deus in hoc mundo disposuit, quemadmodum quidam paterfamilias oves, & boues, & canes maximos, in domo sua distribuit.

C A P.

C A P . C X X V I I .

Exemplum ouium, boum, & canum.

Oves namque ad hoc habet, ut lac fieri & lanam ferant: boues vero, ut terram exerceant: canes autem, ut tam oves quam boues a lupis defendant. Si igitur horum quodque animalium suum gerat officium, illud ad vitam Dominus seruat, quia eius sibi utilis est vita. Si vero officium, quod est suum, non egerit, morte sola iudicatur dignum, quia eius vita nullum fert fructum. Si enim ouis lac, & lanam non attulerit: bos autem terram non exercuerit, quem alium fructum ferre poterunt? Rursus: si canis, custodiæ pecudam deputatus, eas lupos permiserit lamare; aut easdem ipse, vel alios canes expedit strangulare: quid aliud Dominus aget debet, quam eum obrucere? Sic & Deus de illis ordinibus agit, quos ad officia diuersa in hoc mundo disposuit. Quosdam namque, ut clericos, monachosque, ad hoc ipsam disposuit, ut pro alijs orientemitesque, ut oves, lacte prædicationis eos imbuant: lanaque sui boni exempli, ferentes in Dei amoio faciant. Alios vero,

agricultores, ad hoc disposuit, ut de suo,
 velut boum labore, ipsi vivant, & alij.
 Quosdam etiam, ut milites, ad hoc iusti-
 tuit, ut asperitatem, prout necesse fuerit,
 ostendant: tamque orantes quam agriculto-
 res, ab aduersis gentibus, velut a lupis,
 defendant. Si ergo sui quisque ordinis of-
 ficiu[m] impleat, l[ogam] promeretur vitam,
 quia ceterorum vivit ad utilitatem. Si ve-
 ro istud agere noluerit, vita ipsa indignus
 existit: quia fructum non adfert, propter
 quem vivit. Si enim clerici monachiique,
 orationem vel predicationem alijs impen-
 dere, & etiam bonum exemplum praeten-
 dere: aut terram agricole[n]t noluerint exco-
 lere, quod aliud poterunt officium explere?
 Rursus: si milites alios defendere nolue-
 rint; aut etiam more rabidorum canum,
 eosdem aut sciplos occiderint vel oppres-
 sient, quid de illis, nisi quod de rabidis ca-
 nibus debet fieri? Unusquisque sui ordinis
 gerat officium, ne & totum quod vivit,
 depuretur mendacium.

C A P. CXXVII.

De mendacio.

SI enim, quod ordinis sui est, non cog-
 nit, omnis eius exterior habitus men-
 titur,

titur, qui cum ordinis illius esse testatur.
 Atus quoq; illius, & verba, ipsaque men-
 titur cogitatio, quia mendacium testatur
 pro vero. Cum enim quispiam quid agit,
 vel dicit, vel cogitat, sic esse agendum, di-
 cendum, cogitandumque aliis iudicat. Plus
 etenim loquitur plerumque homo ~~actu~~
 quam verbo, sicut hoc potest videri ex
 exemplo.

C A P . C X X I X .

Exemplum de medico.

Medicus namque herbam aliquam ^h
 diceret egroto salutiferam esse, ^z
 ut ex ea comederet, aliam vero mortife-
 ram, ipse tamen ex ea gustaret, plus ei a ^{et}
 quam verbo diceret: quia plus ei hanc ^z
 eti, quam eam verbo comedendam suade-
 ret. Cum igitur quippiam quis agit, vel
 dicit, vel cogitat, sic esse agendum, dicen-
 dum, cogitandumque alijs inanifestat.
 Quod si ita est, verum a ^{et} u, & verbo, &
 mente loquitur. Si vero non est, eisdem
 omnibus ^z contraria mentitur. Inquantum
 igitur verum dicitur, bene, inquantum vero
 mendacium profertur, male vivitur, qui
 omne peccatum mendacium esse proba-
 tur. Siquidem non nisi cogitatione, locu-
 tione,

lione, & opere peccatur, quibus, quotiens
peccamus, Deo & hominibus mentimur.
His itaque tribus, Dei timorem ponamus
eiusdem, quia testante scriptura: Timor *Eechi.* 31
Domini, expellit peccatum. Timor deni- *Ibid.*
que Spiritus sancti est donum, aliorumq;
omnium primum.

C A P. CXXX.

De septem donis Spiritus sancti.

Septem quippe sunt dona Spiritus
sancti; videlicet, timor, pietas, scien-
tia, fortitudo, consilium, intellectus, sa-
pientia. Horum autem donorum, ut di-
ctum est, timor est primum, aliorum
que veluti quoddam fundamentum. Hunc
namque Spiritus sanctus mentis in campo
supponit, aliaque dona suo in ordine, ve-
luti in ædificio, superimponit. Prius enim
mentem metuere facit, ne pro peccatis suis
separetur à Deo: & in pænis inferni, cum
diabolo torqueatur. Huic denique timori
superimponit pietatem, cùm menti sic mo-
tuenti sui ipsius aspirat cōpassionem: pieq;
recolere facit, quam misera erit, si à Deo
separata, & in inferno cum diabolo fuerit
lotta. Dehinc vero scientiam superimpo- *Scientia*

Q

dit

nit pietati, cum mens, quæ sic timet, sibi
que compatitur, quo valeat modo saluati
scrutatur, eiique Spiritus sanctus huius rei
cognitionem largitur. Exinde autem for-
titudinem superimponit scientię, cum
mens pauida, sibi que compatiens, iamque
quid agere debeat sciens sit fortis Spiritus
sancti dono ad operandum, quæ didicit
quibusque saluari se posse confidit. Post
Forti-
tude.
Cōsiliū.
hæc verò consilium fortitudini super ædifi-
ficat, cum mens iam fortis ad operandum
quæ piè timenēt scit esse facienda, sed
experimento didicit Spiritus sancti gratia
quid de his omnibus alijs consulere de-
bet.

C A P. CXXXI.

De donis Spiritus sancti, quinque ad actionem
duo verò ad contemplatinam vitam
pertinent.

HÆc autem quinque Spiritus sanctus
dona ad actionem, deo verò que-
sequuntur, id est, intellectus & sapientia
ad contemplationem pertinent vitam. Ig-
tamen Spiritus sanctus primis quinque
superimponit, ut suorum ædificium do-
notū possit omnino completi. Postquam
enīm

enim Spiritus sanctus metem facit pauentem, sibiique compatientem, & ea quæ scit esse facienda, fortiter operantem, & de ipsis suis exemplis alijs consulent, accendit, eandemque ad intelligendum, cur hec vel illa Deus præcipiat; cur homo, licet alteri homini benefaciat, nullam tamen ab eo remunerationem exigere debeat.

Quorum ut intellectum Spiritus sanctus menti aspiret, ad postremum etiam sapientiam super accumulat; ut quod videlicet ratione intelligit, sit sibi sapidum atque dulcissimum, soloque rectitudinis amore sequitur, quod intelligit esse sequendum. Ab hac tamen sapientia, quam extremam posuimus, Spiritus sanctus dona sua diu numerare per Prophetam incipit, & usque ad timorem, a quo cœpimus ascendere, dumerando descendit. Vnde notandum, quod nobis in uit descendendo, quomodo ex eisdem donis construat in nobis edificium ascendendo. Hoc igitur edificia composto Spiritus sanctus in eo testet; totamque familiam domus interioris, id est, omnes animæ sensus regit, & ad obsequium sui disponit.

Intellectus.

Sapientia

Esa. 27

C A P. CXXXII.

De qualitatibus animæ, & moribus.

Hinc animæ qualitates, quæ prius erant instabiles, iam in bonos redigunt mores. Mores quippe, qualitates sunt animæ in habitum iam redactæ. Non enim tunc mores dicuntur, cum citò adueniant, citoque recedunt, sed cum in anima stabiles existunt.

C A P. CXXXIII.

Mores alij boni, & mali alij sunt.

Horum autem morum alij boni, alij verò sunt mali. Boni igitur virtutis mali autem vitia dicuntur.

C A P. CXXXIV.

De virtute & vicio.

Virtutes autem, bona exterius operi vitia vero, pariunt mala. Non tamen quotiens agitur opus virtutis vel vicij, virtus ipsa vel vitium propriè dicitur haberi.

haberi. Tunc enim tantum proprie^tatē ha-
bentur, cūm ex-consuetudine possidentur;
vnde & homines iusti, vel vitiosi dicun-
tur. Cūm autem perfecte habentur, licet
ipsa omnino sint dissimilia, haec tamen
dissimilia semper habent opera.

C A P. CXXXV.

*De sapientia & Stultitia, quandoque in
eodem conuenientia.*

QUædam enim ex ipsis, ut sapientia
perfecta, aut stultitia, eadem faciunt
pletumque fieri opera. Sicut enim perfe-
ctè sapiens dimittere non vult, quin agat,
quod sibi bonum videtur; sic & ille, qui
perfectè stultus est. Verum hoc ideo ille
facit, quia scit bonum non esse, ut illud
dimittat; stultus vero, quia sic patet. Est
autem aliis medius, nec ita sapiens, quin
meruat falli; nec ita stultus, ut in malo,
quod caperit, perseverare velit. Hic ergo,
quod sibi bonum videtur, persæpe dimis-
tit, quia magis quam sibi, alterius credit
consilio.

Q;

C A P.

C A P. C X X X V I.

De odio & amore peccati.

Item perfectum peccati odium perficitusque amor eiusdem, idem plenumque opus exhibet exterius. Sicut enim qui perfectè odit in se peccatum, non curat quod illud cognoverit; sic & qui idem delictum in se perfectè diligit. Verum hoc ille facit ut sibi Deus indulgeat; iste vero, pro se hoc facit impudentia. Alius vero medius est, qui nec ita peccatum odit, ut hoc omnes velit scire; nec rursus sic amat, ut omnes velit nescire. Hic igitur, & planus illud abscondit, & vni tamen per confessionem patefacit.

C A P. C X X X V I I.

De humilitate & superbia.

Rerum: perfecta humilitas perfecta est superbia, opera quædam habent similia. Sicut enim perfectè humilis cum peccat, vult, ut eius prælatus suam distinctionem puniat culpam, sic & valde superbus remissione; Istuc vero, vult pati, pro indignatione

gnatione. Designatur namque, ut præla-
tus ipius sui misertus, vel ad modicum
sibi parcat; immo magis, ut suam immo-
deratè puniat culpam, desiderat. Si autem
alius medius, qui nec omnino districte
puniri, nec suam sibi culpam vult ex toto
donari. Hic itaque cum aliquando pec-
cat, partim puniri, partimq; dimitti suam
sibi culpam desiderat.

C A P. CXXXVIII.

De tribus verecundie generibus.

TRIA etenim sunt verecundiae genera,
quæ & ipsam operantur exteriùs di-
versa. Alia namque est coram Deo tan-
tum, alia verò tantum coram hominibus:
alia autem partim coram Deo, & partim
coram hominibus. Verecundia namque
coram Deo tantum est; cum, quia tales
sumus, quales non esse decet, erubescimus,
nostraque peccata, si non alijs obessent, co-
ram hominibus fateiemur. Verecundia ve-
rò coram hominibus tantum est, cum;
quia agnoscimus, quales esse debemus, ve-
recundamur, nostraque delicta etiam vni
detegere per confessionem erubescimus.
Verecundia autem partim coram Deo, par-

timque coram hominibus est, ut cum ne-
ita de nostris peccatis coram Deo erubel-
cimus, ut ea etiam coram hominibus fa-
teri velimus: nec ita rursus coram homi-
nibus, ut ea vel vni per confessionem dete-
gere erubescamus. Quae itaque verecun-
dia est tantum coram hominibus, est bo-
na; que vero partim coram Deo est, par-
tim coram hominibus, est melior; quz
autem coram Deo tantum est, optima est.
Hac enim postrema, ut dictum est, si non
obesset alijs, suam homines confiteri cul-
pam coram omnibus faceret. Media vero;
nec ita est perfecta, ut coram omnibus
velit; nec ita est perfecta, ut saltem coram
vno per confessionem suam erubescat cul-
pā fateri. Prima autem, etiam coram vno
erubescit culpam fateri, bona tamen est &
ipsa; quia licet sub rubore, culpam tamen
confitetur vel vni quandoque.

C A P. CXXXIX.

*De tribus generibus qua notantur
in iuuene.*

TNIUENE quoque tria genera notantur,
quibus ad probitatem venturus præno-
scitur. Hęc autem sunt: taciturnitas, cor-
poris continētia, verecundia. Taciturnitas
videlicet, ut prius taceat, posterius dicat.

Cor.

Corporis autem continentia, ut non leviter oculos huc illucque reducat, manus pedesue ne moueat, sed omnia corporis sui membra decenter contineat. **V**er secunda vero, vt erubescat coram hominibus, cum quid veritum agat; totiusq[ue]e rubore suffusas ostendat, quod erubescit. Ad hec itaque tria, iuuenis quisque aitatur, quia uno quoque eorum, ad altiora prouehitur. Si quidē tacendo & audiendo sapientiū doctrinā, paulatim concipit scientiā; quibusdam que incrementis, ad spiritualē vitam, per eorum verba pertingit.

C A P. CXL.

*Similitudo inter diversa alimenta,
& precepta.*

Sicut enim alimentis diversis, ad perfectā corporis gratiē; sic præceptis diffinis, ad spiritualē perducitur vitam. Ut enim educatur prius simplici lacte matris; debinc, aliquo alio; deinde, fatinæ cōmixto; postea, micis panis; postmodū, etiam crustis, donec quolibet solido cibo valeat vti. Sic enim primū iubetur in Deū credere; dehinc eū diligere; deinde, timere; postea, bene operari, postmodū, etiā diversa pati, quo usque sibi præceptū quodlibet secundū possit iniungi.

Q S

C A P.

C A P. C X L I.

Exemplum noui vasis semel imbuti.

Q Via spirituali doctrina semel ad plenum imbutus, nouo vasi similis esse videtur. Ut enim vas nouum, potius bono semel affectum, vix eius sapore amittit, etiam si alio postmodum repleatur diversi saporis; sic iuvenile cor spirituali doctrina semel imbutum, vix eius dulcedinem perdit, etiam cum secularii occupatur postea negotio, ratione officijs cui intendit. Si autem tacendo, sapientium verba contemnit audire, nec ad ullam afferendas scientiam spiritualis vitae.

C A P. C X L I I.

Exemplum cultri.

VTQUE, qui proprio caret cultro, mortuus esurit, si alieno scindere nolit; sic & iste propria caret Scientia, iure spirituali fame deperit, cum aliena nolit tacendo Scientia uti. Tacendo igitur sapientium verbis attendat, ut ad scientiam spiritualis vite, doctrina eorum pertinat.

gat. Continendo autem corporis membra, ut supra dictum est, in melius proficit: quia mentem hoc modo, stabiliorem & placitam reddit. Mens vero stabilis & placida, placida exterius verba reddit & ipsa.

C A P. CXLIII.

*Exemplum de aqua quieta, & solis
radijs.*

VT enim aqua quieta, cum ex una parte scelis suscipit radium, ex altera quietu & ipsum aliquo in pariete reddit: sic mens pacata suscipiens aure cuiuspiam verbum, ore remittit & ipsum pacatum. Ut vero aqua commota, radium commotum; sic & mens turbata, verbum reddit turbatum, sed & omnem exterius actum. Ut ergo ad quietem mentis, & oris, & operis, sibi proficiat iuuenis, quæque membra decenter contineat Erubescendo autem, sicut & dictum est, in melius proficit; quia verecundia pœnitentiam parit, enius alia quidem secca, alia vero humida est.

C A P.

C A P. CXLIII.

De penitentia sicca & humida.

Sicca namque pænitentia est, cùm ali-
quem quidem sui peccati pænitet; sed
humore pietatis, suique ipsius compun-
tione caret. Humida verò est, cùm habeat
trumque, suumque luget peccatum ena-
gna cordis contritione. Ut ad hanc ergo
proficiat, pænitentiam, non iuuenis tan-
tum, verum etiam omnis homo erubescat;
cùm quid agit illicitum.

C A P. CXLV.

*Exemplum arborem magnam succidens
volentis.*

Est autem sciendum, quem magni ali-
cuius pænitet criminis, sibi esse agen-
dum, in ore arborem magnam succidere
volentis. Sicut enim ille minora in cir-
citu arbusta prius curat succidere, ne sibi
arborem ipsam succidenti possint obesse
sic & huic vitia minora, illi crimi-
ni, prius sunt extirpada, ne qua sibi crime
ipsum destruenti, ferant impedimenta.

C A P.

CAP. CXLVI.

De detractione.

Detraccionis vitium, quod maximè ex otiositate solet nasci, multum est cauendum: quia perniciosum est malum. *Clem. 83.*
*Vnde beatus Clemens inter cætera, quæ Rom. 10.
 ab ore beati Petri se didicisse fatetur, hoc p. 1.
 modo scribit.*

CAP. CXLVII.

De tribus homicidij generibus.

Tris sunt genera homicidij, quæ pari pena plectūtur: Interfectio fratrum, detractio, odium. De qua etiam Pàulus *Gala. 9.*
 dicit: Si comeditis, & inuicem morde-
 tis, videte ne ab inuicem consumamini.
 Comedit namque alter alterum, & quasi
 mortum in eo facit, quotiescumque ali-
 quis aliquem male loquendo, viliorem
 efficit. Vnde necesse est, ut ab inuicem
 consumantur, pñnis videlicet gehennali-
 bus detruvi, miserrimè puniantur. Sic igi-
 tur is, qui alterum detrahendo comeat,
 consumitur ab eo, quem mortibus detra-
 ctionis

Eionis consumere gestit. Nam cùm eius
vitam per detractionem lacerat, semetip-
sum ante iustum iudicem Deum conde-
nat. Sicque plerumque contingit, vt is,
qui alteri derogat, nisi resipiscat, coram
Deo in damnationem cadat; quainuis ille,
cui detrahitur, nihil læsionis ex ipsa detrac-
tione sentiat. Quid autem detractio ope-
retur, vel quid sit inquiramus; & inqui-
rendo, quod Dominus dederit, breuiter
dicamus; non ideo quod nesciatur, sed
idcirco, vt quod scitur, melius teneatur.

C A P . C X L V I I I .

*Exemplum ignis, & venti, & humanae
mentis.*

SOlet enim contingere, vt ignis in ali-
qua materia aliquando paululum ar-
deat; & si vento impellitur, ad maiorem
ardorem crescat. Taliter etiam est mens
humana, salubri admonitione pulsata ad
opus agendum; post suggestionem ciuius
surgit ad quod prius surgere neglexerat.
Sicque vt ignis vento mouetur, sic mens
à torporis desidia, admonitione excita-
tur.

C A P .

C A P. CXLIX.

Detraktionis descriptio.

Detractio itaque est, quotiescumque quis aliquid ea intentione de aliquo dicit; unde ipse vel minus amari sive minus appreclar possit. Detractio vero malis duritiam, penitentibus refrigerium, tentatis exemplum peccandi, quasi fomenta malitię præstat. Naturale siquidem est, ut sicut id, quod à nullis fieri audio, facere formido: sic illud, quod à pluribus vel etiam à paucis fieri percipio, facilius presumo: & quo plures eandem rem fecisti cognouero, et minus eam facere dubito. Bonus quoque, si nec penitens de aliquo criminoli fuerit: nec tentationem aliquam inde habuerit: & alium illa vel illa criminalia perpetrasse per detractionem audierit: nisi sibi vigilatix oculo prouiderit, materiam superbiendi accipit. Proprium namque est superbix, singularitate semper gaudere. Quapropter summopere caendum est peccatum detractionis. quia somes est tantę perditionis.

C A P.

Commendatio charitatis.

TOllit enim charitatem, sine qua impossibile est quemquam Deo placere. **o Io. 3.** Qui enim nō diligit, manet in morte. Plus namque peccat, qui amorem proximi in corde alterius minuit, quam qui victimum ab ore pauperis rapit. Nam sicut anima preciosior est, quam corpus; sic grauius est animæ victimum auferre, quam corporis. Victimus vero animæ, est amor Dei & proximi. Qui enim diligit proximum, legem impleuit. Qui igitur dilectionem, qua debet anima sustentari, tollit: quantum se est, animam occidit. Propterea cauedum est, ne quisquam aliquid sinistrum de aliquo loqui presumat, nisi propria emendationem eius hoc faciat. Nam proposito, aut illi, quem puto posse consulet peccanti, & vitiorum vulnera mederi, deo alterius malefacta propter emendationem detegere, quæ per meipsum neque emendare. Et ne alius corruptatur ipsius offensione, compendiosè etiam possit cum monere, ne tali iungatur singularijs qua familiaritate; aliter vero, nullo mo-

Rom. 13

dé aliquo quicquam aduersum loqui debeo:

C A P . C L L

*Quid noteat de ira dicitur, & quid propositum
audire.*

CETERUM verò, sicut nocet multis, de quolibet malum dicere; sic pluribus solet prodere, de alijs bona audire. Nam cum bona de aliquo referuntur, hi, qui boni sunt, eius facta emulantur: eoque propensius in sua bonitate perseverare nituntur, quò alij eiusdem bonitatis sectatores laudantur. Si autem pénitentes fuerint, tanto studiosius suam pénitentiam, ut boni efficiantur, peragant, quanto gloriosiores bonos esse malis sedula relatione percipiunt. Porrò, si mali fuerint, erubescunt, cum de alijs bona referri audiant, à quibus semetipsos vacuos esse considerant, tantoque facilius ad pénitentiam recu- cantur, quanto plutes, & fortè debiliores se, bona operari eis referuntur. Sit igitur omni Christiano in sedula consuetudine, semper bona de alijs aestimare; bona loqui nihil mali credere, nihilque proferre.

C A P. C L I I.

De scientia, voluntate, & usu.

Cum in omnibus actionibus nostris summopere qua iendam sit, ut boni simus, alioquin beati esse non possemus; querendum est, quibus potius vtendum sit, ut boni efficiamur. Tria itaque mihi esse videntur, quæ necessaria sunt volunti effici bonus, scilicet scientia, voluntas, & usus. Nam nisi quis habeat scientiam bonum faciendi, nequaquam bonum, unde salutem consequatur, operari poterit. Si habet scientiam, sed voluntatem operandi non habuerit, bonus nullo modo est. Quod si boni agnitionem, & voluntatem operandi obtinuerit, nec tam eius usum opere compleuerit, cum possit bonus nequaquam erit.

C A P. C L I I I.

Exemplum citharista.

VT si is, qui citharista esse debuit citharam non cognoverit, qualiter citharodus erit? Si etiam instrumentum illud

lud non agnoverit; & si agnoverit, sed tangere illud noluerit, qualiter citha-
rædus erit? Si autem illud agnoverit, &
tangerit, sed eius usum habere contemps-
erit, nunquam propriæ cognitionem & vo-
luntatem, sine usu huius artis, peritus erit.
Taliter namque, licet quis habeat scien-
tiam bene vivendi, & voluntatem, nequa-
quam bonus erit, nisi etiam boni operis
usum tenuerit iuxta suam possibilitatem.

C A P. CLIII.

*Similitudo inter desides, &
peccantes.*

SVNT autem quidam sanctorum scriptu-
ratum ignari, & dum aliquid de eis,
quod possent ad ædificationem sui re-
tinere, audiunt, contempnendo etiam di-
cunt: Ad quid istud tantillū tenebo? Non
ex te tam parua sapiens ero: cur ergo mihi
laborem imponam? Dicunt iam quiete-
cam, viuam, ut potero, quia frustra sapien-
tia amplius stoebo, non enim omnines
peribunt, qui sapientes non sunt. Hac &
hac similia, piger & insipiens fibi et pro-
ponit, nec percipit, quia autem quis bullis,
ad intellectum eius talia fibi leguntur: quaten-

nus in omni vita sua, nulli intendat utilitati, sed in negligentia & torpore semper viuat, & pereat. Amylius quoque dicunt: Satis (inquit) sunt sapientes in mundo, satis scriptores, satis qui habent peritiam artium: non est opus, ut ego me discendo fatigem. Præterea pueritiam iam exiui, iam senectuti appropinquo: nec iam possem ad magnum scientiæ fructum venire, si modò inciperem laborare. Sic secum piger tractat, & in sui torporis desidia perseverat. Simili etiam modo nonnunquam peccator irretitur, ne ad bonæ operationis exercitium aliquando exurgat. Solet enim contingere, ut is, qui luxurię inquinamento fœdatur, interdum semetipsum cognoscat, & facti sui pænitentiat; sed cum iterum tentatio aduenerit, & locus peccāti affuerit, dicit: Quare istam voluptatem perderem? Satis etiam hanc admittere potero, sicut & multas alias feci: & in futuro cum satiatus fuero, omnia insimul confitebor, & sic bonus efficiar. Satiabor igitur, donec Deo de omnibus satisfaciam; & tunc tantum iejunabo, tunc tot afflictionibus, tot verberibus corpus meum castigabo, tantum eleemosynis & parsimoniis studebo, ut in me nihil remaneat dignū supplicior. Cum enim adhuc illa & illa in me restant:

Line confectione, cur me ab hac sola cōpe-
scetem delectatione? Talia nonnulli inter-
dum sibi metipis prauè consulunt; nec mi-
seri attendunt, quanta erroris caligine in-
teriorius obtenebrentur. Nam quanto sunt
peccatis obligati maioribus, ac bonitate
pauperiores; tanto deberent esse ad omne
delectamentum diabolicæ suggestionis
excutiendum ardenter. Sicut enim vir-
tus virtuti accumulata prodest, sic vitium
appositum vitio obest. *Quisquis ergo*
hodie quicquam boni operis operari po-
test, nullatenus hoc procrastinare debet.
Vnde Salomon: *Quodcumque potest ma-* *Eccel. 9:*
nus tua facie, instanter operare: quia nec
opus, nec ratio, nec sapientia, nec scien-
tia est apud inferos.

C A P. CLV.

Similitudo inter pauperes, stultos,
& negligentes.

Verūm huiusmodi homines, ita in
peccando negligentes, imitantur
etiam pauperes insipientes. Siquidem
pauper insipiens, cùm obolam acquirit,
aut aliud quid patui munusculi, dicit: Ad
quid istud tantillum seruarem? Non pro-
R 3 ptes

per hoc diues ero. Expendam itaque hoc
in pomis, aut nucibus, aut qualibet alia re
michi delectabili. Non enim istud custo
diendo, solicitus volo haberi. Sic stolidus
dum paruipendit modica, nunquam pro
ficit ad maiora. Sapiens autem pauper par
ua, quę nanciscitur, custodit; & quo mi
nus se habere considerat, eo magis na
retinere desiderat: quatenus ex paruulo
rum congerie, ad maiora querat quando
que pertingere. Sic nimis isti, qui se pau
perem scientiae ac bonitatis sentit, debet
facere, si ad aliquem effectum scientiae
bonitatis velit pervenire. Nam sicut plu
grana massam, & guttae flumen, & mul
num mihi item faciunt: sic multæ scien
tiarum sententię sapientem; & plures bo
nitatis actiones, bonum quemlibet effi
ciunt.

C A P . CLVI.

De scientia, & tribus partibus
eius.

CVm igitur scientia sit necessaria
hoc, ut bonus quis efficiatur; & mi
nistrium sit, nullum eam posse compre
hendere, qui minimas eius partes negl. g.
coll.

colligere (aisi sicut quis tubitò illumine-
tur, sicut Apostoli & Prophetę) quaten-
dum est, quo modo per gratiam Dei, illam
valeamus acquirere? Tribus itaque causis,
videtur mihi illam posse ad ipsi, doctrina
sufficiet, experimento, & ratione.

C A P. CLVII.

De doctrina.

Per doctrinam quippe, quæ capitur
lectione & sermonatione, scientia
acquiritur. Quisquis enim legit aut legen-
tem sive loquentem audit, ad hoc, ut eo-
rum, quæ leguntur sive referuntur, scien-
tiā habeat, intendit.

C A P. CLVIII.

De experimento, & ratione.

Experimento vero acquiritur scientia;
cum rei, quam aliquis probauit, cer-
tam habet notitiam. Et ratione quoque
percipitur, cum per naturalem mentis dis-
cretionem, in illis quæ facienda que omit-
tenda sunt, quis solidatur. Scientia igitur
bit tribus iesibus acquiritur. Sed quia iussit,

niſi eam charitas adſificet, niſil prorsus
proficit abſque voluntate bonitatis. Vo-
luntas itaque bona eſt, quæ Dei voluntati
ſubiecta eſt; quæ tunc voluntati Dei ſub-
iecta eſt, quando id vult, quod Deus vult
eam velle debere: & tunc iusta ſue recta
dicitur, quando id, quod Deus vult eam
velle debere, amplectitur.

C A P. C LIX.

*Quod non ſemper debemus velle, quod
Deus vult.*

Non enim ſemper velle debemus,
quod Deus vult: ſed hoc velle debe-
mus, quod Deus vult nos velle debere.
Voluit enim Deus beatum Martinum ab
hac vita tollere; ſed ſi eius diſcipuli hoc
tunc voluiffent, crudelis utique exti-
ſent. At nouerunt, quod Deus voluit; ſed
voluerunt, quod Deus voluit eos velle de-
bere, & viam iuſtitiae reuerte. Qui ergo
cum ſcientia, voluntatem bene operandi
portat, maxima ex parte bonitati appro-
pinquat. Vnde sciendum eſt, quia qui-
cunque bonam voluntatem habere deſide-
rat, neceſſe eſt, ut à vanitate ſeſe alienare
ſtudeat. Nam ſicut una operatio, aliam

de diversam operationem excludit; sic cogitatio cogitationem expellit, & voluntas nihilominus voluntatem repellit. Cum enim manu scribo, non agrum semino: deinde etiam cum seminaero, scriptiōnem excludo. Sic itaque cum & ipse inane quid cogito, non interim utilitatem penso: & cum postea utile quid pensauero, vanitatem expello. His igitur, quae diximus de scientia & voluntate transcurulis, videamus etiam, quam sit necessarius usus bonorum operationis.

C A P. CLX.

De usu:

Quidam sicut corpus humanum, sive frequenti ciborum usu, nequit subsistere; sic anima, absque virtutum frequentatione, non potest vivere. Qui ergo effectum bonitatis venire desiderat, decesserit, ut cum scientia & voluntate, etiam ipsum usum habeat.

C A P. CLXI.

Quod bonus homo, de omnibus sibi bonum faciat.

Bonus homo, de omnibus hominibus & bonis & malis, utilitatem sibi ac-

R; quis;

quitit. Si quidem cùm aliquid boni, de hōmine bono vel malo, audit, gaudet, & Deo inde gratias agit. Quod dum tacili mercedem à Deo bonę voluntatis accipit, ac si cooperator fuisset eiusdem operis. Malum autem si audierit, dolet; quod libi in mercedem deputatur, quasi eiusdem mali destructor fuisset, vel diminutor. Sed dicit aliquis: De bono & prosperitate inimici mei, nequeo gratulari; neque de damno eius contristari: quod si ore confiteor, me condemnabo, corde etenim mortion.

C A P . CLXII.

Ratio quomodo inimici diligi possint.

AD hoc considerandum est, qualiter sibiipsi vim infieret debet, ut proficere valeat. Licet carnalis seu naturalis appetitus meus, dampnum inimici mei appetat, non tamen hoc ore confiteri debeo; sed potius dampnum eius plangere, & contra appetitum carnis meæ, illius prosperitati fauere: illiusque dampnum solum verbis, si corde simul nequco, demonstrare mibi diligere. Nam si rationem consideramus, res

Eius

Atius agimus, quando Deo obedimus,
 quam faciamus, quando carnali voluptati
 consentimus. Præceptum etenim Domini est, ut inimicos diligamus. Si ergo eos affectuosè diligere nequeo, quoniam carnalitatem meam ad amorem eorum adhuc
 austerè non valeo: tamen velle debedo eos me posse amare: & donec valeani hoc agere, verbum, quod potestati meæ subiacet, bonum & non malum de illis promulgare. Cumque hoc ago, non mentior, quan-
 do dico me illos diligere; quoniam velie adiaceat mihi, perficere autem non habeo. Condelector tamen Dominico præcepto, secundum rationem spiritus mei, ut eos diligam, quamvis corruptibilitas carnis meæ repugnet. Iam enim non operor: ego illud, sed quod regnat in me peccatum. Aliud enim est sentire, aliud consentire. Malus vero homo è contratio ibi de bonis & malis, peccatum accumulat: cum bonis omnibus inuidet, malis vero fauorem exhibeat. Huius finis intentus, mors, & inbulatio: iusti autem finis est Christus, vita, & exultatio.

C A P. CLXIII.

De intellectu, amore, & vsu.

TRIBUS modis sentitur Deus; videlicet
intellectu, amore, & vsu. Per intellectum sapimus, per amorem iustificamur,
per usum beatificamur. In quantum quis
Deum intelligit, sapiens est; in quantum ve-
ritatem amat, iustus; verum in quantum uictus,
beatus. Sed quando, quod rectum est, vide-
mus, Deum per intellectum mentis senti-
mus, quandoquidem, quæcunque rectitu-
do est, ab illo est.

C A P. CLXIII.

Similitudo inter Deum & Solem.

SIicut enim ex splendore solis, ipsum
solem sentimus, antequam illum per-
spicue videamus; sic ex metris nostræ spe-
culatione Deum sentimus, quando verum
quid ex ipsa veritatis luce perspicimus; sic
que illum intelligendo & amando, per
fidem & spem ad praesens sentimus. In
futuro autem, non iam per spem sentie-
mus, quia videbimus eum, sicuti est; non
tamen eum omnes æqualiter videbunt, nec
eius amore omnes æqualiter calebunt.

C A P.

C A P. CLXV.

Similitudo inter ignem, & Dei amorem.

Sicut enim diuerso modo lignū & fer-
rum, ignis ardore calent; sic & le frēs:
spiritus, & beatorum animæ, inæqualiter
Dei amore feruent.

C A P. CLXVI.

Quomodo Sancti Deum videbunt.

Nunc autē vidēmus eum in ænigma:
te, & quasi in pictura, ea quæ dici-
mus, veluti pictum solem aut mare videre-
mus. Solem quippe aut mare cùm depicta-
videmus, non sicut est in ipsa re, ea habe-
mus. Cū vero solem clare lucentem per-
spicimus, aut mare turbulentum vel tran-
quillum cernimus, rem, sicuti est, veraciter
intuemur; quamvis tantam, quanta in se-
est, intueri nequeamus. Sic Sancti Dei in-
gloria sua Deum videbūt, sed magnitudi-
nem diuinitatē eius, siue immensitatē po-
tentiae illius comprehendere nequivunt.
Non enim immenitus esset si ille intellectu
alicuius comprehendi potuisset.

C A P.

C A P . C L X V I I .

*De quatuor modis præcipendi, & rotidem
obediendi.*

Aliquando bene præcipitur, & bene obeditur; & è contra interdum male præcipitur, & male obtemperatur; aliquando bene præcipitur, & male obeditur; aliquando male præcipitur, & bene obeditur. Bona est præceptio, & bona est obeditio, cùri præcipitur, ne castitatem quis violet, & seruatur. Mala est iussio, & mala obeditio, si iubetur furari, vel huiusmodi, & fieri. Bonum est præcipere, & malum obedire; vt si (vbi gratia) aliquis captivetur, & ad capitis plectronem veniat, ne fugiat, ligatur. Huic autem si forte aliquis dicat, fuge, pro te in vinculis istis me ponam, pñnam pro te accipiam. Bona quidem talis præceptio, quia ex perfecta charitate descendit; sed mala ad hoc concessio, quia proflus obuiat charitati.

Gal. 6. Nam vbi dictum est: Alter alterius onera portate; non dictum est, onera imponite. Mala est iussio, & bona obeditio; vt si quis possecederet, vel quippiam aliud, quod sine periculo habeti non posset, quis præ-

latus

latuſ ſibi afferri p̄ciperet. Vnde David, ^{s Re. 83}
 aquar de cifterna ſibi afferri p̄cepit;
 que quia in periculo ſuorum allata eſt,
 p̄nituit p̄cepti, noluitque eam bibere,
 ſed eam Domino libauit.

C A P. CLXVIII.

De timore, commodo, & amore.

DE quidem tribus de cauſis homines
 ſeruuntur; videlicet, timore, commo-
 do & amore. Sunt namque non nulli, qui
 ſi Feras inferni non eſſe ſcirent, pro cul-
 la reprobatione eternorum honorum à
 ſeis voluptatibus eſſarent. Quid licet pæ-
 naſ illorum, qui Deum minime verentur,
 euidentur, non tamen plenam retributio-
 nem inuenient. Alij autem Deo ſeruuntur,
 ut magnum inde habeant commodum,
 ſive in preſenti vita, ſive in hac & in fu-
 tota. Quibus, ſi Deus voluerit, ex qua-
 dam ratione poterit dicere: Gratia com-
 modi vestri mandata mea ſeruasti; non
 quia p̄ te me diligebatis, ſed quoniam à
 me lectrari voletis. Sicut hi, qui Regi
 ſeruuntur, non quia Regem multi, ſed do-
 nata diligunt Regis. Alius eſt, qui verè
 Deum diligat, & ſolo amore eius p̄cepta
 eius custodi. Iſte profecto legaliter ſeruit,

& boram

& bonā perfectamq; mercedem sibi acqui-
rit. Igitur, sicut Deo ille nihil prēposuit
sic illi Deus iusta recōpensatione reddet
debet seipsū, qui rebus omnibus excellit.

C A P. CLXIX.

De ratione, voluntate, & appetitu.

IN anima tres sunt naturæ: videlicet ratio, voluntas, & appetitus. Ratio ab simulatur Angelis, appetitus brutis animalibus, voluntas utrisque. Voluntas inter rationē & appetitū, media est; aliquando enim ad rationē, aliquando ad appetitū se habet. Sed quādo ad rationē se cōuenit quia ea, quæ sunt rationabilia & spiritualia sapit, dicitur homo rationalis & spiritualis. Quādo verò ad appetitū se tenet, quæ ea sapit, quæ sunt carnalia & irrationalia animalium, dicitur homo carnis siue animalis. Vnde scriptū est: Animalis homo nō percipit ea, quæ Dei sunt. Spiritualis autem dijudicat omnia, & ipse à nemine iudicatur. Cūm itaq; iuxta hoc, quod voluntate habet, dicitur homo carnis siue spiritualis: sciendum est, quod interdum quædam sentiuntur in carne, quibus voluntate minimè consentit.

¶ Cap. 2

C 1

C A P. CLXX.

De suggestione, delectatione, & consensu.

TRes namque delectationes sunt; una, quæ sentitur in carne præter voluntatem, quæ vocatur suggestio. Alia, quæ sentitur in voluntate suggestionis, nō tamen in voluntate actionis, quæ dicitur delectatio. Tertia, quæ sentitur, cum voluntate operandi, & nominatur consensus. Sed illam, quæ nominatur suggestio, nulla pena comitatur. Nam, ubi non est consensus voluntatis, nulla sequitur pena delectationis. Vnde Apostolus: Nihil damnationis *Rom. 8.* est his, qui sunt in Christo Iesu, qui non secundum carnem ambulant. Et alibi: Condelector legi Dei secundum interiorem hominem. Video autem aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meæ, & captiuum meducentem in lege peccati, quæ est in membris meis. Interiorem hominem vocat ipsam rationem; legem membrorum, delectationem sine voluntate; legem Dei, observationem mandatorum eius, quæ & lex noster dicitur, quia mente seruatur; legem autem peccati, quam prius legem membrorum nominauerat.

Rom. 7.

C A P. CLXXI.

De nominibus anime.

Nota, quod plura sunt nomina animæ. Vocatur enim aliquando spiritus, mens, animus, ratio, intellectus, interior homo. Dicitur etiam anima vegetabilis, sensibilis, rationalis. Sed cum plura nomina habeat, ad illa adhuc redeamus, de quibus sermo fuit prius. Quia voluntas in illis, aut recte se habebit, & erit legitimæ, aut illa deserendo, fornicatrix, vilis, & iusta. Namque si voluntas, quæ est mens inter rationem & appetitum, rationi concordauerit, legitimè viuit, si vero appetui, fornicatrix erit; Est ergo ratio sive spiritus, quasi vir; voluntas, ut sponsa; appetitus carnis, quasi adulter; non igitur voluntas in aliquo consentiat. Scriptum est enim: Concupiscentia, cum conceperit, parit peccatum; peccatum cum consummatum fuerit, generat mortem.

Iac. 1.

C A P. CLXXII.

De sordido exemplum.

Quemadmodum, si sordidus aliquis & omni fastore plenus occurreret alii

alicui dicens, se cum eo velle cōiliari, non debet qui mundus est subsilitere; sic nec voluntas, appetitui carnali acquiescere.

C A P. CLXXXIII.

De quadrato lapide.

Qadratus lapis, sex æqualia habet latera; in quod horum ceciderit, firmiter iacebit; sic prouidendum est viro iusto, ut in suo persistat proposito. Huius autem latera sex, hæc sunt; prosperitas, aduersitas, sui libertas, subiectio, in secreto esse, & in publico; & in quibus singulis, si à diabolo impulsetur, stet, nec à proprio moueatut.

C A P. CLXXXIII.

De peccato.

DE peccato tribus modis loquimur:
Secundum naturam, id est, distractio
Etiam iustitiam, ut illud: Qui dixerit fra- Mat. 10.
tri suo, fatue, reus erit g̃hennæ ignis.
Secundum gratiam, ut: Quacunque hora Exes. 18.
ingeneruerit peccator, peccatum suum re-
mittetur ei. Et, Convertimini ad me, di- Zech. 10.
cic

A N S E L M U S
cit Dominus, & ego conuertar ad vos.
cundum disciplinam; vt cum præcipit
homini, tantum vel tantum pænitentia.
Disciplina est sub gratia, quia nullus pæ-
nitere vel satisfacere posset, nisi gratia pæ-
nitir.

C A P. CLXXV.

De similitudine cerae.

VIdens hominem in vanitate, ab
fantia usque ad profundam tene-
tem conuersandum, sola terrena sapientia
& in his penitus obduratum. Cum hoc
de spiritualibus; huic de subtilitate di-
uae contemplationis loquere, huic secun-
dum cælestia doce: & prospicies eti-
ma quaquam posse adhæc videre. Nec en-
tum, indurata est cera, in istis æratem
triuit, aliena ab istis sequi didicit. E cera
contra consideres puerum, ætate & scientia
perum, nec bonum nec malum discerne-
valentem, nec te quidem intellige-
huiusmodi disserientem. Nec quidem
rum. Mollis est enim cera, & quasi
quens, nec imagine in sigilli quoquo me-
do recipiens. Medius horum adolescentes
& iuuenis est, ex teneritudine atque

lilia, quasi ex senectute & pueritia con-
gruè temperatus. Si ergo hanc instruxer-
is, ad quemcunque utilitatis profectum
voles, sive honestatis, aptè informare
valebis.

C A P. CLXXXVI.

De conatu diaboli contra nouitium.

CVM diabolus nequit monachatum
alicui dare odio, nititur eum conuer-
sationis, in qua est, subruere fastidio. Et
licet illi monachatum propositum tenen-
dum ad horam quasi cōcedat, tamē hoc,
quia sub talibus, aut etiam in re tales, aut
in tali loco suscepit, multimodis versujs
fallaciter impulsū, pānitere nouitium
quandoque facit. Ut dum illi persuadet
incæptum propositum, ingratum existet;
nec ad meliora proficiat; nec quod acce-
pit, diu teneat, aut in eo utiliter persistat.
Quippe dum incessanter laboriosis cogi-
tationibus de mutando; aut si mutari non
valet, saltem de improbando proposito,
meditatur; nunquam interim ad finem
perfectionis labor eius perueniat, sed pror-
sus à Deo respuitur. Nam, quoniam illi
fundamentum; quod posuit, displicet, nul-

latenus illi structuram bonæ vitæ superificare liber, ut sit. Ut quemadmodum arbuscula, si saepe transplantetur, aut nupse plantata in eodem loco, crebra concultatione inquietetur, nequaquam radicis valens, ariditatem citò attrahit, nec ad liquam fructus fertilitatem peruenit. Si infelix monachus, si sapientius de loco suacum, proprio appetitu mouetur; aut uno permanens, frequenter eius odio conturit.

C A P. CLXXVII.

De pueris plantæ comparatis.

Dic quæso, si plantam arboris in horto tuo plantares, & mox illam omni parte ita concluderes, ut ramos suos nullatenus extendere posset, cùm ea post annos excluderes, quales putas ramos extenderet. Profectò inutilis arbor, rugosa, & gibibis plena, ramis suis incurva perplexa. Hoc vtique facitis, ô vos puerorum magistri, de pueris vestris, qui plantati sunt per oblationem in ecclesiæ horae scilicet ut crescant, & fructificent Deo. Vnde autem in tantum terroribus, minis, & vobis vnde illos coarctatis, ut nulli penitit.

penitus liceat sibi libertate potiri. Itaque iudicetè oppressi, prauas, & spinarum noire perplexas cogitationes, infra se congetunt, fouent, & nuttiunt. Vnde sit, ut quia nihil amoris, nihil pietatis, nihil benevolentiae circa se in vobis sentiunt; nec illi alicuius boni in vobis; sed quicquid est odij, in pictatis, malevolentia, postea spem habeant. Contingit itaque miserabil modo, ut sicut corpore crescunt sic & in eis timor tantum, & inuidia, & suspicio omnis mali crescat ex vobis, semper proni & incurvi ad vitia, secum premeditantes, aut quomodo vestras insidias & machinationes valeant euitare, aut deinde saeculo redire.

C A P. CLXXXVIII.

Exemplum de lamina auri.

Avidiss (quæso) unquam artificem, ex lamina auri vel argenti, solis mallei percusionibus imaginem speciosam formasse? Non puto. Quid tunc? Quatenus aptam formam ex lamina formet, minceam suo instrumento leuiter premit & percutit, & postmodum planat, nunc etiam discreto leuamine, leuius leuat, &

informat. Sic & vos, si pueros vestros cupitis moribus bonis ornatos esse, necessitatis est, ut cum depressionibus verberum, impendatis eis paternæ pietatis, & mansuetudinis leuamen, atque subsidium. Tenera quidem teneris, sicut & ipsi teneri sunt, lac scilicet, non solidum cibum praebentes eis, necdum ad perfectam ætatem prouectis.

C A P. CLXXXIX.

De charitate.

Qui charitatem in corde retinet, hic vnde gratias Deo agat, habet, ille verò, ad quem tantummodo habetur, minime. Quas enim gratias mihi debet Deus, si quis me diligit? Amplius: is, cui dilectio alterius seruit, solius cōmodi munus pro functione suscipit. Verbi gratia, beneficium vnuā, honorem vnum, prandium vnum, vel quodlibet officij genus, in hunc modum. Alius verò qui charitatem, quasi commodi munus exhibuit, intravit sibi retinuit. Charitas enim officium ab eo, qui hoc suscipit, transit. Charitas verò ipsa, quæ Deus est, in eo remanserit, qui eam alijs impedit, bonum autem permanens, bono transcunte melius est. Hæc igitur

igitur considerando, profecto perspiciemus magis esse nobis gaudendum, si alios diligimus, quam si ab alijs diligamur. Nihil mihi debet aliquis, nec ego alicui, ergo charitas est exhibenda, non exigenda.

C A P. CLXXX.

Ex tribus causis, omnis res amatatur.

Quidam amat, aut natura amat, aut recte, aut spe commodi. Naturale enim est, ut omne bonum amemus, & utile. Rectum vero, ut beneficentem nobis amemus. Spe commodi, quandoque res amat. Alia propterea usum, ut mel, eo quod sit bonum & suave, etiam secundum usum. Alia vero secundum effectum, ut absinthium, & nonnulla naturalis potio, quae cum dent sanitatem, nullam tamen in usu praebent suavitatem.

C A P. CLXXXI.

Quod tribus modis diligendus sis Deus.

Tribus etiam his modis diligendus est Deus. Natura, quia omnibus & auctior, & utilior, & ideo plus ceteris est amans.

amandus. Rectitudine, quoniam omnia,
 quæ habemus, præstat nobis, etiam hoc
 ipsum quod sumus. Et tanto eum amare
 debemus plus nobisipſis, quanto maior est
 ipſe, qui ſe pro nobis dedit, & nobis eiſde
 ſemetipſum daturus eſt. Et quoniā ei per-
 ſonaliter non poſſumus reddere illud, (noſ
 enim hiſ perſona eius eget) oſtendit no-
 bis, quibus debeamus vicem reddere, di-
 cens: Mando vobis, ut diligatis iuicem,
 sicut dilexi vos. Et Apoſtolus: Sicut pro
 nobis Christus animam ſuam poſuit, ita
 debetis pro fratribus animas ponere. Dilig-
 ere igitur debemus nos iuicem; tum
 quia & bruta quędā animalia hoc faciunt,
 tum quia vnius familiæ, ſcilicet Christi
 ſumus; & quia in regno eius ſingulos ſicut
 noſipſos diligemus; & quia ibi æqualitas
 ab ipliſ diligemur. Indecens enim eſt, u
 in hoc mundo habuerimus odio, queſ ibi
 ſomus habituri chariſſimos. Sciendum
 eſt enim, quòd quicunque ibi aderunt, no-
 bis vicem reddent pro dilectione præfen-
 ti. Spe etiam co[n]modi vel remuneratio-
 niſ diligentus eſt Deus, quoniam immor-
 talitatem & incorruptionem nobis
 promittit.

C A P. CLXXXII.

De tribus libertatibus.

LIbertatis signidem modos tres dicimus esse: libertatem videlicet actionis, quam omnes volunt; id est, ut libere facere possint quæ volunt. Dicitur etiam libertas intelligentiae, quam non omnes volunt. Est etiam libertas recte voluntatis, quæ semper est bona. Hanc paucissimi volunt; id est, ut ea velint, quæ debent. Notandum, quod libertas actionis sine libertate bonæ voluntatis, semper est mala. Verum libertas intelligentiæ est media, quæ bona est, quotiescumque libertati recte voluntatis adhæret: mala autem, cùm sine illa est. Habet primum quis quantumcumque libertatem intelligendi, id est, scit intelligere, quid sibi expedit, velit illam in bono, & sic promerebitur adipisci libertatem intelligentiæ quicquid expedit, volendi quodcumque debet, agendi quicquid prodest. Sub libertate volendi, est libertas arbitrij.

C A P. CLXXXIII.

De venatione diaboli.

Dabolus, per peccati suggestionem, quotidie, it ad venandum. Eos vero intra retia sua retinet, quos nec doloi pro peccato proprio afficit. Illos autem iam amittere incipit, quos pro carnis intemperie lugere iam conspicit. Quosdā autem tertij ordinis, id est, sanatos a carnalibus & spiritualibus peccatis, omnino perdit. Primit omnino lugeant, doleant adhuc secundi, tertij vero gaudeant.

C A P. CLXXXIV.

Quod Deus non horreat peccatum.

Horrere dicitur Deus animā peccatrice, nō quod horreat peccatum, quod nihil est; sed quia nō est ibi debita iustitia, quam ibi amaret. Ut dicimus nos horrere domum, in qua nihil est, quod amemus; sed hoc & illud impropriè. Virtutibus igitur adhucramus postponendo vitia, & hanc patientiam amplectendo cum iugi exercitio. Patientia etenim, vel qualibet virtus

Gen

C A P . CLXXXV.

Visio Anselmi de flusio.

VIdit, ut assere solebat, Anselmus in infirmitate positus, & in ecclasi quodammodo extra se raptus: vidit (inquam) fluuium unum rapidum atq; præcipite, in quæ confluebant omniū fluxuū purgaturę, & quarūcumq; terretiū rerum lauatur. Videbatur itaq; aqua ipsa nimis turbulenta, & immunda & omniū spurcitiarū sorde horrida. Rapiebat igitur in se quicquid attingere poterat: & deuoluebat tam viros quam mulieres infra se, diuites & inopes simul. Fœda quidem erat aqua ex ea tamen vinebant & delectabantur in illa: ut ille asserebat, qui eum ducebat. Ille vero ab ipso inquitente, quisnam torrens ille esset: vel quid multitudo illa, in eo volutans, prætenderet? Adiecit ille predux patris nostri, atque ait. Ne mireris. Toriens mundum significat, quo rapiuntur, in cuius illecebrosis spurciis, inuoluuntur omnes ipsam amantes. Et his dictis, inquit.